Muḥammad Rasyid Riḍa
berjudul “Iṡbat Syahri
Ramaḍan wa Baḥṡ al -‘Amal
fihi wa Gairihi bi al-Ḥisab”
dalam Jurnal al-Manar, vol.
1, no. 28, tanggal 28
Syakban 1345 H bertepatan
dengan 3 Maret 1927
(Terjemah).

2. “Tentang Penentuan Hilal
dengan Hisab pada Zaman
Sekarang,” dalam Rida, dkk.,
Hisab Bulan Kamariah:
Tinjauan Syar’i tentang
Penetapan Awal Ramadlan,
Syawwal dan Dzulhijjah
(Yogyakarta, Suara
Muhammadiyah, 2012), h.
95-123.

akan dapat mewujudkan tujuan hukum
tertentu.

Syamsul Anwar mengutip
pendapat al-Gazzali (w. 505/1111) yang
mengatakan bahwa semua ketentuan
hukum syariah yang berkaitan dengan
kepentingan manusia, selain ibadah,
adalah tedas makna (ma’qūlah al-
ma’na). Tindakan-tindakan Pembuat
Hukum Syar’i pada dasarnya
berdasarkan rasionalitas.

Sehingga oleh karenanya

48 Ibid., h. 116-117.
49 Ibid., h. 125.

Syamsul Anwar berkesimpulan bahwa
perintah rukyat adalah suatu perintah
yang disertai ilat. Ia menguatkan
argumennya tersebut dengan mengutip
penegasan para ulama terkemuka,
seperti Muḥammad Rasyid Riḍa (w.
1354/ 1935), Syaikh Aḥmad
Muḥammad Syakir (w. 1377/ 1958) dan
Muṣṭafa az-Zarqa (w. 1420/ 1999) yang
menyatakan bahwa perintah rukyat itu
merupakan perintah yang didasarkan
atas suatu kausa (ilat), yaitu kondisi
umat pada saat itu masih ummi, di mana
kebanyakan mereka belum mengenal
tulis baca dan hisab, sehingga untuk
memudahkan Nabi saw memerintahkan
sarana yang mungkin dan tersedia saat
itu, yaitu rukyat.

Syamsul Anwar menambahkan bahwa
kasus-kasus seperti itu bisa sangat
mudah terjadi di zaman modern ini. Hal
tersebut dapat terjadi karena seseorang
bepergian melintasi satu negara ke
negara lain, di mana negara-negara
tersebut menjatuhkan awal Ramadan
mereka secara berbeda. Sebagai contoh
adalah kasus Ramadan 1503 H (2080).
Tanggal 1 Ramadan 1503 H di Selandia
Baru sesuai prinsip rukyat, akan jatuh
pada hari Kamis 20 Juni 2080 M setelah
menggenapkan Syakban 30 hari, dan
Idul Fitri 1 Syawal 1503 H di negeri
tersebut akan jatuh pada hari Jumat 19
Juli 2080 M dengan usia Ramdan 29
hari. Di Arab Saudi, sesuai prinsip
rukyat, tanggal 1 Ramadan 1503 H jatuh
hari Rabu 19 Juni 2080 M dan 1 Syawal
1503 H jaruh hari Kamis 18 Juli 2080
M dengan usia Ramadan 29 hari.
Apabila seorang muslim di Willington,
ibukota Selandia Baru, yang mulai
puasa Ramadan 1503 H pada hari
Kamis 20 Juni 2080 M pergi umrah ke
Mekah pada bulan Ramadan itu dan